
56 4ª feira | 31/Mar/2021  - Edição nº 10903

ELEJOR

PROCESSO ELEJOR PAC 005/2021. PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2021. ELEJOR – Centrais Elétricas do Rio 
Jordão S.A. OBJETO: Aquisição de Trocadores de Calor tipo radiador água/ar 
com aletas planas para as UG’s da UHE Santa Clara. CONTRATADA: APEMA 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ: 60.425.857/0001-85. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 674.800,00. DATA DE ASSINATURA: 25/03/2021. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 meses.

72984/2021

JUSTFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ELEJOR PAC 
010/2021 E RESUMO DE CONTRATO N.º 008/2021

CONTRATADA: PP INOVA TECNOLOGIA E GESTÃO LTDA. CNPJ: 
26.271.654/0001-43. OBJETO: Composição de board para Recuperação do Túnel 
da UHE Fundão. JUSTIFICATIVA: Memorando de Justifi cativa PAC 010/2021. 
Inexigibilidade 002/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 30, II, “b”, da 
Lei 13.303/16. DATA DE ASSINATURA: 23/03/2021. VALOR: R$ 14.000,00. 
VIGÊNCIA: 6 meses. Aprovado e ratifi cado pela autoridade competente. 

72974/2021

JUSTFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ELEJOR PAC 
011/2021 E RESUMO DE CONTRATO N.º 009/2021

CONTRATADA: Desek Ltda. CNPJ: 05.001.244/0001-02. OBJETO: Composição 
de board para Recuperação do Túnel da UHE Fundão. JUSTIFICATIVA: Memo-
rando de Justifi cativa PAC 011/2021. Inexigibilidade 003/2021. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: artigo 30, II, “b”, da Lei 13.303/16. DATA DE ASSINATURA: 
23/03/2021. VALOR: R$ 14.000,00. VIGÊNCIA: 6 meses. Aprovado e ratifi cado 
pela autoridade competente. 

70105/2021

Audiência Pública PEE 2021 
Conforme estabelecido no Manual do Programa de Eficiência Energética, 
aprovado pela Resolução Normativa Aneel nº 892, de 11 de agosto de 2020, a 
COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. comunica a seus clientes e sociedade em geral, 
que os projetos do Programa de Eficiência Energética - PEE, instituído pela Lei 
9.991/2000, realizados no ano passado, os projetos em realização e os projetos 
previstos para este ano, bem como outras informações sobre o Programa, estarão 
disponíveis para conhecimento na homepage www.copel.com e que também 
estará recebendo pleitos e opiniões sobre eficiência energética e sugestões para 
novos projetos, no período de 31/03/2021 a 31/05/2021. 
As contribuições poderão ser enviadas para o endereço postal: Copel 
Distribuição S.A. - Audiência Pública PEE 2021 - Programa de Eficiência 
Energética - Rua José Izidoro Biazetto, 158, Bloco C, sala 37, Curitiba - PR, 
CEP 81200-240 ou para o endereço eletrônico: 
eficiencia.energetica@copel.com. 

72555/2021

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A. -  FERROESTE
CNPJ 80.544.042/0001-22 – NIRE 413.0000.6407

EXTRATO DA ATA DA 158º REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINIS-
TRAÇÃO .DATA, HORA E LOCAL: 25 de janeiro de 2021, às 14:00h, sede à 
Avenida Iguaçu,420, por Webconferencia, nesta Capital. Presença: Conselheiros: 
Raul Clei Siqueira, Mauricio Scandelari Milczewski, Cristiano Meneghetti Ribas, 
Jose Eduardo Bekin, Marcio Fernando Nunes e Anselmo Tarcicio Filgueiras Meyer. 
Mesa: Sandro Alex Cruz de Oliveira. Deliberações: Reconduzidos ao cargo por 
mais 2 anos, de 22/01/2021 a 22/01/2023, em votação unanime de acordo com 
o art.51 e 52 cap.5 do estatuto da Ferroeste, os Diretores: Diretor Presidente 
André Luís Gonçalves, cpf 014.715.659-98 , Diretor Administrativo Financeiro 
Fabio Aquino Cesário Vieira, cpf 962.556.689-91 e Diretor de Produção Gerson 
Fabiano de Almeida, cpf 019.598.419-63.Curitiba,25/01/21.Beatriz Tania Klein-
Secretária. Extrato da Ata arquivado na Jucepar sob nº20210717149,04/02/21 
protoc.nº2107171449. Curitiba, 29/03/21.       

72839/2021

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. LE 03/2021 

Objeto: serviço de recuperação de turbo ALCO de locomotiva, conforme Edital. 
Menor preço por lote. Preço máximo global: sigiloso, conforme Lei Federal 
13.303/2016 Art. 34.Contrato nº21/2021 – Contratada – EMPRESA TURBO-
CHARGER COMERCIO DE PECAS INDUSTRIAL EIRELI - ME – CNPJ 
33.319.515/0001-08. Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2022 valor total R$36.210,00  
– Data assinatura 29/03/2021. Curitiba,29/03/2021

72997/2021

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CONTROLE 

INTERNO - EXERCÍCIO 2021
Propósito: Atendendo as Normativas 01/2021 e 02/2021 da Controladoria Geral 
do Estado do Paraná – CGE, elabora-se o presente plano de atividades de Controle 
Interno para o exercício 2021, que tem por objetivo de contribuir com a melhoria 
da efi cácia da gestão da Estrada de Ferro Paraná Oeste S.A. Metodologia:
Análise de documentos e dos processos administrativos, verifi cação e observância 
das normas legais, realização de entrevistas, inspeção de áreas, monitoramento, 
elaboração de relatórios. Ações Elaboração do Relatório do Controle Interno para 
Prestação de Contas junto ao Tribunal de Conta do Estado do Paraná – TCE/PR;
Atender as demandas geradas pela CGE; Acompanhar as diligências dos órgãos de 
Controle Externo, e quando necessário, responder aos Demandantes; Monitorar e 
avaliar os cumprimentos das recomendações, ressalvas e determinações exaradas 
pelo TCE/PR;Realizar avaliações, por amostragem, dos itens a seguir: Confrontar 
valores contratados com valores efetivamente pagos referente aos processos de

Licitação/dispensa de licitação do exercício de 2020;Analisar o Contrato operacional 
Específi co entre Ferroeste e Rumo; Avaliar o Controle de Estoques; Verifi car as 
conformidades dos lançamentos contábeis; Confrontar planilha de uso de veículos, 
abastecimento e sistema de rastreamento; Confrontação de Processos de Licitação de 
janeiro à abril/2021;Verifi car a conformidade da situação fi scal da Ferroeste através 
de certidões negativas das diversas instâncias federais, estaduais e municipais; 
Verifi car os processos judicias em andamento. Relatórios
Após as avaliações realizadas será emitido um Relatório das atividades que será 
encaminhado aos diretores da Ferroeste. As atividades de controle interno elencadas 
poderão ser alteradas em decorrência de determinações da Controladoria Geral do 
Estado ou do Tribunal de Contas do Estado, bem como achados que necessitem 
melhor análise. Curitiba, 09 de março de 2021.Marcos Fernando Francio Agente 
do Controle interno. Curitiba, 29/03/21

73009/2021

SANEPAR

8º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Nº 271/1991 - Município: Vera Cruz 
do Oeste - Objeto: Estabelecer as condições para a implantação do SES na 
sede urbana do município, através do Programa de Saneamento Ambiental 
em municípios com população de até 50 mil habitantes do PAC – FUNASA do 
Ministério da Saúde – referente ao pagamento do 1º, 2º, 3º e 4º Reajustes do 
Contrato de Empreitada Global Nº 001/2016, celebrado entre o Município e a 
empresa Metro Engenharia e Empreendimentos Ltda. – Prazo de Vigência: 24 
(vinte e quatro) meses - Data de Assinatura: 18/03/2021.

72986/2021

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 107/2021
Objeto: Contratação de serviços de manutenção de motobombas submersas nas 
unidades operacionais do Sistema de Abastecimento de Água - SAA localizados 
nos municípios de Curitiba e Região Metropolitana, com fornecimento total de 
materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recurso: Próprios. Abertura 
da Licitação: 15h do dia 27/4/2021. Informações complementares: Podem 
ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone 
(41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

73032/2021

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 114/2021
Objeto: Elaboração de projeto básico hidráulico e de projeto de unidades lineares 
para ampliação do sistema de esgotamento sanitário do município de Mandirituba, 
conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Abertura da Lici-
tação: 10h do dia 27/4/2021. Informações complementares: Podem ser obtidas 
na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, 
ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Priscila Marchini Brunetta
Diretora Administrativa

73034/2021

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1132/21
Objeto: Aquisição de tubo polietileno faixa ocre para esgoto (barra com 6,0 m)de 
110, georrede em pead, manta geotêxtil não tecido. Recursos: Próprios Sanepar. 
Limite de Acolhimento de Propostas: 14/04/21 às 08h00. Data da Disputa de 
Preços: 14/04/21 às 14h00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, 
à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 
ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1135/21
Objeto: Aquisição de cabo de alumínio nu multiplexado autossustentado colorido 
para redes aéreas tempera dura, cabo de cobre antichama encordoamento classe 
2 a 5 tipo BWF em PVC/A tempera mole, cabo de cobre extrafl exível antichama 
encordoamento classe 5 tipo EPR/B (HEPR)90 C em PVC/ST2, cabo de cobre 
fl exível antichama encordoamento classe 4 ou 5 tipo PP bipolar PVC/F tempera 
mole, cabo de cobre semi-rígido antichama encordoamento classe 2 tipo BWF 
em PVC/A tempera mole, cabo de instrumentação AFT blindado malha cobre 
trancado, cabo de instrumentação blindado de cobre , fi o telefônico externo de aço 
cobreado isolado polietileno tempera dura. Recursos: Próprios Sanepar. Limite 
de Acolhimento de Propostas: 14/04/21 às 08h00. Data da Disputa de Preços: 
14/04/21 às 14h00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua 
Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou 
no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1169/21
Objeto: Contratação de serviços para coleta, transporte, higienização e desinfecção 
dos uniformes, EPI´s e EPC´s dos empregados que trabalham no sistema de esgo-
tamento sanitário na área de abrangência da Gerência Regional Toledo – GRTO. 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 26/04/21 às 08h00. 
Data da Disputa de Preços: 26/04/21 às 10h00, por meio de sistema eletrônico 
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem 
ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones 
(41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
72977/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
177985621

Documento emitido em 31/03/2021 15:11:15.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10903 | 31/03/2021 | PÁG. 56

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


